
minas Gerais  diário do executivo quinta-feira, 05 de dezembro de 2024 – 39 
 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de minas Gerais - Fapemig

   CHAMADA FAPEMiG Nº 003/2024 
 rETiFiCAÇÃo DA HoMoLoGAÇÃo Do rESuLTADo 

 rETiFiCAÇÃo 
  A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Ato de Homologação do Resultado referente à Chamada nº 003/2024 – Pesquisa para Atenção à Saúde 69 (101016281), em virtude de erro material identifi cado no valor aprovado do 
projeto APQ-04447-24. O valor aprovado corrigido refl ete a devida alteração realizada no sistema Everest e representa a versão atualizada do resultado homologado. 
  
 onde se lê: 
 ( . . .) 
  

 #  ProCESSo  CoorDENADor  TÍTuLo  iNSTiTuiÇÃo  FuNDAÇÃo DE APoio  vALor AProvADo  PArECEr CoNCLuSivo 

 2  APQ-04447-24*  JANDirA MACiEL DA SiLvA 
 Elaborar e aprimorar Protocolos de Atenção, Cuidado e vigilância 
da Saúde para populações cronicamente expostas a contaminantes 
metálicos oriundos de atividades e/ou de desastres ambientais 
minerários 

 universidade Federal de Minas 
Gerais  Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa  r$ 4 .739 .198,76  AProvADo 

  ( . . .) 
 Leia-se: 
 ( . . .) 

 #  ProCESSo  CoorDENADor  TÍTuLo  iNSTiTuiÇÃo  FuNDAÇÃo DE APoio  vALor AProvADo  PArECEr CoNCLuSivo 

 2  APQ-04447-24  JANDirA MACiEL DA SiLvA 
 Elaborar e aprimorar Protocolos de Atenção, Cuidado e vigilância 
da Saúde para populações cronicamente expostas a contaminantes 
metálicos oriundos de atividades e/ou de desastres ambientais 
minerários 

 universidade Federal de Minas 
Gerais  Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa  r$ 4 .746 .209,76  AProvADo 

 ( . . .) 
  
 os demais itens da HoMoLoGAÇÃo Do rESuLTADo permanecem inalterados . 

  Belo Horizonte, data de assinatura eletrônica . 
 Prof . Dr . Luiz Gustavo de oliveira Lopes Cançado 

 Diretor de Ciência, Tecnologia e inovação  
 28 cm -04 2019884 - 1

     PriMEiro TErMo ADiTivo Ao CoNvÊNio Nº 005/2022 
 objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência do projeto 
“Estratégia de desenvolvimento rápido de medicamento contra a 
Dengue” pelo período de 12 meses . Data de Assinatura: 28/11/2024 . 
Signatários: Prof . Carlos Alberto Arruda de oliveira – Presidente da 
FAPEMiG; roberto Sena rocha – Diretor do FioCruZ/CPQrr; 
Cristiane Teixeira Sendim – Diretora Executiva da FioTEC; Carlos 
Eduardo Calzavara Silva – Coordenador .  

 2 cm -04 2019598 - 1  

   ExTrATo DE TErMo DE ouTorGA 
 che ; apq-02270-24 ; letramentos nos vales do jequitinhonha e mucuri: 
pesquisa, aprendizagem e ensino ; carlos henrique silva de castro ; 2071 
19 571 022 4513 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 
442042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 2071 
19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 
339039 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 449039 0 10 1 ; início 
a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal dos 
vales do jequitinhonha e mucuri ;  r$ 68 .696,00 ; che ; apq-02357-24 ; 
o giro agroecológico na pós-graduação stricto sensu em universidades 
catarinenses, unicamp e universidade nacional de córdoba, na argentina: 
educação comparada em foco ; denise bianca maduro silva passades ; 
2071 19 571 022 4513 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 
0001 442042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 
2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 
0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 022 4513 0001 449039 0 10 1 ; 
início a partir da publicação ; duração 7 meses ; universidade federal de 
minas gerais ;  r$ 51 .840,25 ; cds ; apq-05137-24 ; aprenda a cuidar de 
sua saúde: desenvolvimento de uma plataforma digital e integração de 
chatbots para o letramento e suporte em saúde ; andréa maria eleutério 
de barros lima martins ; 2071 19 571 022 4513 0001 335043 0 10 1 , 
2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 143 1087 
0001 335043 1 10 1 , 2071 19 571 143 1087 0001 445042 1 10 1 ; 
início a partir da publicação ; duração 48 meses ; universidade estadual 
de montes claros ;  r$ 198 .105,68 ;   

 6 cm -04 2019803 - 1  

   ExTrATo DA DirETriZ 
 CHAMADA TrANSNACioNAL CoNJuNTA 

BioDivErSA+ 2024-2025 BioDivTrANSForM 
 “BioDivErSiDADE E MuDANÇA TrANSForMATivA” 

 A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMiG, respeitando as normativas estaduais e federais de inovação 
e as diretrizes estratégicas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico – SEDE, bem como os planos de desenvolvimento estadual, 
torna pública a DirETriZ DA CHAMADA TrANSNACioNAL 
CoNJuNTA BioDivErSA+ 2024-2025 BiodivTransform: 
BioDivErSiDADE E MuDANÇA TrANSForMATivA, e convida 
os pesquisadores vinculados às Instituições Científi cas, Tecnológicas 
e de inovação no Estado de Minas Gerais cadastradas junto à 
FAPEMiG, a apresentarem propostas junto ao comitê internacional 
para obtenção de apoio fi nanceiro pela FAPEMIG, em conformidade 
com o que estabelece a Chamada internacional, essa Diretriz e a 
Portaria FAPEMiG 40/2023 (Programa de Cooperação internacional), 
que se encontram na íntegra no endereço https://www .fapemig .br/pt/
chamadas_abertas_oportunidades_confap . 

 Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2024 . 
 Prof . Dr . Luiz Gustavo de oliveira Lopes Cançado 

 Diretor de Ciência, Tecnologia e inovação 
  

 Prof . Carlos Alberto Arruda de oliveira 
 PhD 

 Presidente 
  

 ExTrATo DA DirETriZ 
 CHAMADA TrANSNACioNAL CoNJuNTA 

WATEr4ALL 2024-2025 
 “áGuA PArA ECoNoMiA CirCuLAr” 

 A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMiG, respeitando as normativas estaduais e federais de inovação 
e as diretrizes estratégicas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico – SEDE, bem como os planos de desenvolvimento estadual, 
torna pública a DirETriZ DA CHAMADA TrANSNACioNAL 
CoNJuNTA WATEr4ALL 2024-2025: áGuA PArA ECoNoMiA 
CirCuLAr, e convida os pesquisadores vinculados às instituições 
Científi cas, Tecnológicas e de Inovação no Estado de Minas Gerais 
cadastradas junto à FAPEMiG, a apresentarem propostas junto ao 
comitê internacional para obtenção de apoio fi nanceiro pela FAPEMIG, 
em conformidade com o que estabelece a Chamada internacional, essa 
Diretriz e a Portaria FAPEMiG 40/2023 (Programa de Cooperação 
internacional), que se encontram na íntegra no endereço https://www .
fapemig .br/pt/chamadas_abertas_oportunidades_confap . 

 Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2024 . 
 Prof . Dr . Luiz Gustavo de oliveira Lopes Cançado 

 Diretor de Ciência, Tecnologia e inovação 
  

 Prof . Carlos Alberto Arruda de oliveira 
  PhD 

 Presidente  
 11 cm -04 2019818 - 1  

   TErMo DE rESCiSÃo AMiGávEL 
  BiP-00129-23; Termo de rescisão Amigável .  

 1 cm -04 2020001 - 1   

 companhia de Desenvolvimento 
de minas Gerais - codemge

    ExTrATo DE TErMo ADiTivo DE CoNvÊNio 
  Extrato do 1 º Termo aditivo do Convenio nº 11697 . Processo interno n° 
1992/2024 . Convenente: instituto Mundu, CNPJ 00 .129 .169/0001-46 . 
interveniente: Secretaria de Estado de Cultura e Turismo de Minas 
Gerais - SECuLT, CNPJ 19 .138 .890/0001-20 objeto: Ampliação do 
escopo do Convênio nº 11 .697 . Dá-se ao Termo Aditivo o valor de 
r$270 .411,22 . Base Legal: Caput do artigo 81, artigo 86, iii, doDecreto 
Estadual 48 .745/2023 e resolução Conjunta Segov/Age nº 001/ 2024 . 
Data da Assinatura: 03/12/2024 . 

  ExTrATo DE CoNTrATo 
  Extrato do Contrato nº 11725 . Pregão eletrônico nº 66/2024 . Processo 
interno n° 912/2024 .Contratada: unimed Seguradora SA . CNPJ 
92 .863 .505/0001-06 . objeto: Prestação de serviços, por seguradora 
de cobertura securitária de Acidentes Pessoais Coletivo, para os 
empregados de provimento efetivo, recrutamento amplo e diretores não 
empregados . vigência: 12 meses a partir de 01/01/2025 . valor global: 
r$11 .803,44 . Base Legal: Caput, do artigo 28, da Lei 13 .303/16 . Data 
da Assinatura: 04/12/2024 . 

  ExTrATo DE CoNTrATo 
  Extrato do Contrato nº 11726 . Pregão eletrônico nº 66/2024 . Processo 
interno n° 912/2024 .Contratada: unimed Seguradora SA . CNPJ 
92 .863 .505/0001-06 . objeto: Prestação de serviços, por Seguradora de 
cobertura securitária de Seguro de vida em Grupo e Assistência Funeral 
Familiar, para os empregados de provimento efetivo, recrutamento 
amplo, diretores não empregados e cônjuges, porventura incluídos, 
que atendam às condições pactuadas . vigência: 12 meses, a partir de 
01/01/2025 . valor global: r$274 .141,44 . Base Legal: Caput, do artigo 
28, da Lei 13 .303/16 . Data da Assinatura: 04/12/2024 .  

 6 cm -04 2020024 - 1   

 Banco de Desenvolvimento de 
minas Gerais S .A . - BDmG

   AviSo DE LiCiTAÇÃo 
 o BDMG torna público que realizará, no dia 20 de dezembro de 2024, 
às 09h30, o pregão eletrônico edital BDMG-29/2024, processo de 
compras nº 5201006 000006/2024 no portal Compras MG, objetivando 
a contratação de solução integrada, mediante licenciamento por 
subscrição, de software de automação robótica de processos (rPA 
- robotic Process Automation) – uipath, conforme as condições 
e requisitos do edital e seus anexos . A sessão pública será realizada 
em ambiente virtual, na internet, no Portal de Compras MG, pelo 
endereço eletrônico www .compras .mg .gov .br  . Cópia do edital poderá 
ser obtida gratuitamente nos endereços https://www .bdmg .mg .gov .br/
editais-licitacoes/ ou http://www .compras .mg .gov .br  . informações: 
exclusivamente pelo portal Compras MG, segundo as condições do 
edital, item 2 .3 . 
  

 AviSo DE LiCiTAÇÃo 
 o BDMG torna público que realizará, no dia 23 de dezembro de 2024, 
às 09h30, o pregão eletrônico edital BDMG-28/2024, processo de 
compras nº 5201006 000005/2024 no portal Compras MG, objetivando 
a contratação de solução para gerenciamento de acessos privilegiados 
(PAM), conforme as condições e requisitos do edital e seus anexos . A 
sessão pública será realizada em ambiente virtual, na internet, no Portal 
de Compras MG, pelo endereço eletrônico www .compras .mg .gov .br  . 
Cópia do edital poderá ser obtida gratuitamente nos endereços https://
www .bdmg .mg .gov .br/editais-licitacoes/ ou http://www .compras .
mg .gov .br  . informações: exclusivamente pelo portal Compras MG, 
segundo as condições do edital, item 2 .3 . 
  

  CoNTrAToS - EDiTAL DE CrEDENCiAMENTo 05/2021 
 CT 11173/2024 . Contratada: BFP Construções e Tecnologias Ltda, 
CNPJ 54 .648 .510/0001-07 - valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 
08/11/2024; CT 11200/2024 . Contratada: vanguard Corretora de 
Seguros Ltda, CNPJ 28 .133 .666/0001-37 - valor: r$150 .000,00 
- Aprovação: 18/11/2024; CT 11201/2024 . Contratada: 4B 
Hyperion Corretora e Assessoria Ltda, CNPJ 57 .438 .721/0001-03 
- valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 18/11/2024; CT 11202/2024 . 
Contratada: AJF intermediações de Negócios e Serviços Ltda, CNPJ 
45 .908 .372/0001-59 - valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 18/11/2024; 
CT 11203/2024 . Contratada: Gewall oliveira Empreendimentos 
Ltda, CNPJ 49 .218 .179/0001-47 - valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 
18/11/2024; CT 11204/2024 . Contratada: Associação Brasileira 
da indústria de Hotéis de Minas Gerais - ABiH/MG, CNPJ 
00 .192 .354/0001-85 - valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 18/11/2024; 
CT 11205/2024 . Contratada: rr inova Serviços Empresariais Ltda, 
CNPJ 43 .374 .581/0001-34 - valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 
18/11/2024; CT 11206/2024 . Contratada: Dionízio Figueiredo 
Tecnologia e Serviços Ltda, CNPJ 36 .997 .168/0001-60 - valor: 
r$150 .000,00 - Aprovação: 18/11/2024; CT 11208/2024 . Contratada: 
57 .583 .450 Thais Tavares Correa Maia, CNPJ 57 .583 .450/0001-71 - 
valor: r$150 .000,00 - Aprovação: 18/11/2024 . objeto: Contratação 
para atuar como correspondente Bancário do BDMG conforme termos 
e condições do Edital de Credenciamento BDMG-05/2021 . Dotação 
orçamentária: 8199910045 - GoP - Comissões dos Agentes . Prazo: 60 
meses a contar da assinatura . Data de assinatura: 04/12/2024 .  

 11 cm -04 2019964 - 1  

    CoNCurSo PÚBLiCo PArA o ProviMENTo DE 
vAGAS E A ForMAÇÃo DE CADASTro DE rESErvA 
No CArGo DE ANALiSTA DE DESENvoLviMENTo 
 EDiTAL Nº 2 – BDMG, DE 4 DE DEZEMBro DE 2024 

 o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S .A . – BDMG, por 
meio do seu Presidente, torna pública a inclusão dos subitens 6 .3 .1, 
6 .3 .2, 10 .6, 10 .6 .1, 13 .3, 13 .3 .1 e 13 .3 .2 no Edital nº 1 – BDMG, de 
01 de outubro de 2024, permanecendo inalterados os demais itens e 
subitens do referido edital . 
 [ . . .] 
 6 .3 .1 Para os candidatos que não dispuserem de acesso à internet, o 
BDMG disponibilizará local com acesso à internet, no endereço rua da 
Bahia, nº 1 .600, Lourdes – Belo Horizonte/MG, CEP: 30160-907, no 
período estabelecido no cronograma constante do Anexo i deste edital, 
de segunda a sexta, das 8 horas às 17 horas . 
 6 .3 .2 No local listado no subitem 6 .3 .1 deste edital, não serão 
fornecidas informações nem serão prestados esclarecimentos a respeito 
do concurso público . Para tanto, o candidato deverá observar o disposto 
nos subitens 6 .4 e 14 .4 deste edital . 
 [ . . .] 
 10 .6 Para os candidatos que não dispuserem de acesso à internet 
durante os períodos de interposição de recurso ao longo do certame, o 
BDMG disponibilizará local com acesso à internet, no endereço rua da 
Bahia, nº 1 .600, Lourdes – Belo Horizonte/MG, CEP: 30160-907, nos 
períodos estabelecidos no respectivo edital que divulgará os resultados/
relações provisórios(as), de segunda a sexta, das 8 horas às 17 horas . 

 10 .6 .1 No local listado no subitem 10 .6 deste edital, não serão 
fornecidas informações nem serão prestados esclarecimentos a respeito 
do concurso público . Para tanto, o candidato deverá observar o disposto 
nos subitens 6 .4 e 14 .4 deste edital . 
 [ . . .] 
 13 .3 A ordem de convocação para a contratação dos candidatos com 
defi ciência, por Ênfase, dar-se-á da seguinte forma: a primeira vaga 
a ser destinada à pessoa com defi ciência será a 5ª, a segunda vaga 
será a 15ª, a terceira vaga será a 25ª, a quarta vaga será a 35ª, e assim 
sucessivamente, sempre de 10 em 10 vagas durante o prazo de validade 
deste concurso público . 
 13.3.1 As vagas destinadas aos candidatos com defi ciência que não 
forem providas por falta de candidatos com defi ciência aprovados, 
serão revertidas para a ampla concorrência e serão preenchidas pelos 
demais candidatos aprovados, observada a ordem de classifi cação no 
concurso . 
 13 .3 .2 Caso ocorra a vacância de cargo preenchido por meio do 
concurso ou a contratação seja tornada sem efeito, será convocado 
o próximo classifi cado integrante da mesma lista do candidato 
anteriormente contratado . 
 [ . . .] 

 GABriEL viEGAS NETo 
 Presidente do Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais  

 11 cm -04 2019957 - 1   

 companhia Energética de 
minas Gerais - cemig

    CEMiG GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo S . A . 
  GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAiS E SErviÇoS 

  CoNTrAToS 
 Pregão Eletrônico 510-H20814 . Contrato: 4570019329 . Contratada: 
SKA AuToMAÇÃo DE ENGENHAriAS LTDA . objeto: 
Licenciamento perpétuo do Software Solidworks . valor: r$470 .000,00 . 
Prazo: 24 meses a partir de 13/12/2024 . Ass .: 03/12/2024 .  

 2 cm -04 2019748 - 1    

 companhia de Saneamento 
de minas Gerais - copasa

    
 CoMPANHiA DE SANEAMENTo DE 

MiNAS GErAiS - CoPASA MG 
 CoMuNiCADo DE HoMoLoGAÇÃo 

 LiCiTAÇÃo Nº CPLi .0620240097 
 objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços complementares de implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário, na sede dos Municípios de Muzambinho/MG e Juruaia / MG . 
o presente Processo foi homologado em 03 .12 .24 
  

 AviSo DE LiCiTAÇÃo Nº CPLi .0620240106 
 objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais das obras 
e serviços para ampliação do Sistema de Abastecimento de água 
de Timóteo / MG . Dia: 02/01/2025 às 08:30 horas - Local: Site da 
CoPASA . 
 Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, 
gratuitamente, através de download no endereço: www .copasa .com .
br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo numero da 
licitação), a partir do dia 05/12/2024 . 

  
 HoMoLoGAÇÃo Nº CPLi .1120245004 

 objeto: HoMoLoGAÇÃo de empresas, a serem contratadas por 
particulares, para a implantação de obras previstas em projetos 
elaborados conforme normas técnicas e procedimentos aprovados 
pela CoPASA MG, referentes a implantação e/ou ampliação e/ou 
melhorias de Sistemas de Abastecimento de água (SAA) e de Sistemas 
de Esgotamento Sanitário (SES) em empreendimentos particulares 
situados e localidades com concessão CoPASA MG, cuja publicidade 
é exigida em lei, conforme critérios e procedimentos estabelecidos 
no “Termo de referência” e anexos do Edital A empresa CoASTAL 
CoNSTruÇÕES LTDA foi homologada no GruPoS ii A e ii E . 
 Data: 02/12/2024 
  

 AviSo DE LiCiTAÇÃo Nº CPLi .0620240108 
 objeto: execução, com fornecimento de materiais, das obras e serviços 
para construção de mureta de proteção, em concreto armado, sobre a 
crista da barragem do Sistema vargem das Flores / Betim / MG . 
 Dia: 02/01/2025 às 14:30 horas - Local: Site da CoPASA . Mais 
informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, 
através de download no endereço: www .copasa .com .br (link: licitações 
e contratos/licitações, pesquisar pelo numero da licitação), a partir do 
dia 05/12/2024 . 

 A DirEToriA 
  

 ATo DA PrESiDÊNCiA 
 ASSuNTo: ProCESSo ADMiNiSTrATivo PuNiTivo . 

MANuTENÇÃo DA PENALiDADE DE SuSPENSÃo 
  o Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - CoPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e, 
CoNSiDErANDo: o recurso Administrativo interposto pela C&P 
Engenharia de Automação, instrumentação e Controle Ltda contra 
decisão exarada por meio do Ato do Diretor - DoP n .º 008/2024, 
de 14/06/2024, publicado no Diário Ofi cial “Minas Gerais”, em 
05/09/2024, que aplicou ao consórcio e à empresa as penalidades de 
multa contratual no valor de r$ 81 .314,48 (oitenta e um mil, trezentos e 
quatorze reais e quarenta e oito centavos) e de suspensão temporária de 

participação em licitação e impedimento de contratar com a CoPASA 
MG e sua subsidiária, pelo período de 09 (nove) meses, em razão do 
descumprimento de obrigações previstas no Contrato de Empreitada 
nº 21 .1065, originário do Processo de Licitação nº 11 .2021/0031; o 
relatório de Análise de recurso, de 21/08/2024; o Parecer Jurídico 
n .º 202/2024, de 17/09/2024; e a deliberação da Diretoria Executiva, 
conforme Ata de Reunião do dia 29/10/2024. RESOLVE: Ratifi car a 
decisão objeto do Ato do Diretor - DoP n .º 008/2024, de 14/06/2024, 
que aplicou, à empresa, as penalidades de multa contratual no valor de 
r$ 81 .314,48 (oitenta e um mil, trezentos e quatorze reais e quarenta e 
oito centavos) e de suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a CoPASA MG e sua subsidiária, 
pelo período de 09 (nove) meses, em razão do descumprimento de 
obrigações previstas no Contrato de Empreitada nº 21 .1065, originário 
do Processo de Licitação nº 11 .2021/0031; Determinar a publicação do 
presente Ato para que produza seus efeitos jurídicos e legais . 

 Belo Horizonte, 07 de novembro de 2024 . 
 Guilherme Augusto Duarte de Faria 

 Diretor-Presidente  
 17 cm -04 2019925 - 1   

 Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

   NoTiFiCAÇÃo Por EDiTAL 
  Considerando a instauração do procedimento de Tomada de Contas 
Especial pela resolução nº 453/2010, publicada no “Minas Gerais” em 
29/12/2010,paraapurar supostas irregularidades na prestação de contas 
do Convênio nº 494/2008,celebrado entre o Estado de Minas Gerais, 
por meio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social (Sedese), 
e o Município de São Sebastião da vargem Alegre/MG; considerando 
que há dano ao erário apurado; NoTiFiCAMoS o Sr . J . A . D ., CPF 
nº 003 .*** .***-91, para, no prazo de 10 (dez) dias a contar desta 
publicação,proceder ao pagamento do valor de r$ 49 .480,00 (quarenta 
e nove mil, quatrocentos e oitenta reais),atualizado monetariamente até 
dezembro de 2024, por meio de Documento de Arrecadação Estadual 
- DAE ou para a solicitação do parcelamento nos termos exigidos no 
Decreto Estadual nº 46 .830/2015 . 

 Alessandra Milagres Peron França 
  Presidente da Comissão Permanente de 
Tomada de Contas Especial - CPTCE  

 4 cm -04 2019563 - 1  

   ExTrATo DE TErMo ADiTivo Ao TErMo 
DE FoMENTo Nº 1481001870/2023 

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e 
Associação de Apoio Social e Cultural renascer - AASCr . objeto: 
Prorrogação de vigência . Assinatura: 04/12/2024 . vigência: 90 dias .
Processo Sei nº1480 .01 .0003750/2023-85 . 
  

 ExTrATo DE TErMo ADiTivo Ao TErMo 
DE FoMENTo Nº 1481001787/2023 

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Associação Comunitária de Prevenção ao uso indevido de 
Drogas- ProJETo DE viDA . objeto: Prorrogação de vigência . 
Assinatura: 04/12/2024 . vigência: 121 dias .Processo Sei 
nº1480 .01 .0003822/2023-81 . 
  

 ExTrATo DE TErMo ADiTivo Ao TErMo 
DE FoMENTo Nº 1481001823/2023 

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social e Lar do idoso Padre Basílio . objeto: Prorrogação de 
vigência . Assinatura: 04/12/2024 . vigência: 101 dias .Processo Sei 
nº1480 .01 .0008197/2023-05 . 
  

 ExTrATo DA rETiFiCAÇÃo Por Erro HuMANo 
Do CoNvÊNio Nº 1481001061/2024 

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Município Engenheiro de Caldas. Objeto: Retifi ca-se a data da 
publicação cadastrada no sistema SiGCoN do dia 25/11/2024 para dia 
23/11/2024, conforme publicado no Diário Ofi cial de Minas Gerais 
em 23/11/2024, página 32 . Assinatura: 04/12/2024 .Processo Sei 
nº1480 .01 .0005117/2024-33 . 
  

 ExTrATo DA rETiFiCAÇÃo Por Erro HuMANo 
Do TErMo DE FoMENTo Nº 1481002328/2023 

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e 
instituto Neides Abreu . objeto: Acréscimo de 60 dias na vigência do 
instrumento que foi alterado no 1° Prorrogação de ofício celebrado e 
publicado no Diário Ofi cial de Minas Gerais em 04/07/2024, página 44. 
Assinatura: 03/12/2024 .Processo Sei 1480 .01 .0008124/2023-36 .  

 8 cm -04 2019978 - 1  

   DirEToriA DE MoNiTorAMENTo E GESTÃo DE   
CoNvÊNioS E PArCEriAS  AProvAÇÃo DE PrESTAÇÃo DE 
CoNTAS CoM rESSALvAS Nº 1481 000164/2021 - ASSoCiAÇÃo 
DE PAiS E AMiGoS DoS ExPCioNAiS DE  ANDrADAS - /MG . 

 o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social,  No uso de suas atribuições, informa 
que as contas do Termo nº 1481000164/2021, celebrado entre  a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais  de Andradas /MG, inscrita sob CNPJ 
21 .409 .107/0001-68, foram analisadas e aprovadas com ressalvas em 
20/08/2024 . 
  

 DirEToriA DE MoNiTorAMENTo E GESTÃo 
DE   CoNvÊNioS E PArCEriAS 

 AProvAÇÃo DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS CoM rESSALvAS 
 Nº 1481 000466/2021 - viLA SÃo FrANCiSCo DE ASSiS 

 o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social,  No uso de suas atribuições, informa que as 
contas do Termo nº 1481000466/2021, celebrado entre a  Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social e a vila São Francisco de Assis, 
inscrita sob CNPJ  17 .419 .730/0001-24, foram analisadas e aprovadas 
com ressalvas em 20/11/2024 . 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202412050117580139.


